Rua da Estrela, estrada do Gapara, S/N, Vila Embratel.
São Luís/MA. 65081-251

  I P ITAQUI BACANGA

EDITAL Nº02/2024 – IEMA PLENO ITAQUI-BACANGA

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO EM ATIVIDADES E

PRODUTOS NA ÁREA DE VULCANIZAÇÃO – IEMA PLENO ITAQUI-BACANGA)

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO –

IEMA PLENO ITAQUI-BACANGA, torna público aos interessados o presente EDITAL, contendo as

normas e os procedimentos para realização de INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS ÀS VAGAS do

Programa de Capacitação em Atividades e Produtos na Área de Vulcanização em cooperação com a empresa

Vulcaflex, que engloba treinamento na área de vulcanização em correias transportadoras, revestimentos em

tambores e peças metálicas, dentre outros tópicos, com transmissão de conhecimento técnico e experiência

do corpo técnico da Vulcaflex para profissionais dos mais diversos segmentos industriais, ofertado para

egressos do IEMA Pleno Itaqui-Bacanga, cantidados encaminhados pelo SINE-MA e comunidade da Área

Itaqui-Bacanga, conforme Anexo I (QUADRO DE VAGAS).

1. CRONOGRAMA:

ATIVIDADE DATAS E HORÁRIOS  LOCAL

INSCRIÇÃO PARA NOVAS

VAGAS (ONLINE):

BÁSICO I (preenchimento de

formulário); BÁSICO IV a

Avançado (preenchimento de

formulário e Teste de Nivelamento

Online).

11/06/2024

-

13/06/2024

Início:

11/06/2024

https://forms.gle/7GVdzvf6KTm

Up9h96

Término: 23h do dia

13/06/2024

RESULTADO FINAL 14/06/2024 - https://iemaitaquibacanga.com/

MATRÍCULA

17/06/2024

Início: 7:30h – 8:30

IEMA Pleno Itaqui-Bacanga

(Rua da Estrela, S/N Vila

Embratel)

INÍCIO DAS AULAS

17/06/2024

 Manhã: 9h -12h

IEMA Pleno Itaqui-Bacanga

(Rua da Estrela, S/N Vila

Embratel)

ENCERRAMENTO

28/06/2024

Manhã 8h às 12H

IEMA Pleno Itaqui-Bacanga
(Rua da Estrela, S/N Vila

Embratel)

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Curso de Capacitação em Vulcanização do IEMA Pleno Itaqui-Bacanga, previstos neste Edital, será

ofertado na modalidade presencial, em São Luís, no endereço Rua da Estrela, S/N Vila Embratel.

1.2 Caberá ao candidato fazer o acompanhamento deste Edital e realizar a sua inscrição,

https://forms.gle/7GVdzvf6KTmUp9h96
https://forms.gle/7GVdzvf6KTmUp9h96
https://iemaitaquibacanga.com/

Rua da Estrela, estrada do Gapara, S/N, Vila Embratel.
São Luís/MA. 65081-251

  I P ITAQUI BACANGA

exclusivamente ONLINE, acessando o link https://forms.gle/7GVdzvf6KTmUp9h96

1.3 A inscrição dos candidatos às vagas Curso de Capacitação em Vulcanização implicará o conhecimento e

a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, e sobre as mesmas NÃO PODERÁ

ALEGAR DESCONHECIMENTO.

1.4 A inscrição do candidato se dará de acordo com o número de vagas disponíveis, tendo como

critério de escolha a ordem de inscrição.

2. DOS OBJETIVOS

2.1 Promover a capacitação para adolescentes, jovens e adultos da Área Itaqui-Bacanga, com foco nas

Atividades e Produtos da Área de Vulcanização, por meio do desenvolvimento de competências e

habilidades técnicas, de forma a proporcionar, além do conhecimento técnico, o aprimoramento da

formação profissional, cultural e social, ampliando assim, as possibilidades de inserção no mercado de

trabalho.

2.2 Atender às demandas existentes de formação profissional local em Vulcanização, tendo em vista a

inserção no mercado de trabalho na perspectiva de melhorar os indicadores econômicos e sociais do

Estado do Maranhão.

3. DO CURSO E VAGAS OFERTADAS

3.1 O IEMA Pleno Itaqui-Bacanga ofertará, por meio deste Edital, o total de 60 (sessenta) vagas para

a capacitação em vulcanização, de acordo com o ANEXO I – QUADRO DE VAGAS.

3.2 O curso de capacitação em vulcanização oferecido pela IEMA Pleno Itaqui-Bacanga terá carga

horária de 40 horas, no período de duas semanas, e acontecerá nos turnos matutino ou vespertino, de

acordo com a escolha do candidato, no ato da inscrição.

3.3 O público alvo está destinado aos egressos do IEMA Pleno Itaqui-Bacanga, sem exigência de curso

técnico específico, jovens e adultos desempregados encaminhados pelo SINE e moradores a área Itaqui-

Bacanga, atualmente desempregados, que desejam aperfeiçoar seus conhecimentos.

3.4 As avaliações dos estudantes ocorrerão de forma sistemática e contínua até a conclusão da

capacitação.

3.5 Para efeito de conclusão de Curso e Certificação, o estudante deverá cumprir o mínimo de 75%

(setenta e cinco por cento) de frequência e alcançar média final igual ou superior a sete (7,0) no

processo da formação.

3.6 O estudante que faltar por duas aulas consecutivas, sem justificativa, na primeira semana de aula,

será considerado DESISTENTE.

3.7 O estudante poderá ter sua matrícula anulada caso apresente informações incompatíveis e/ou

incongruência com as prestadas, no ato da inscrição.

4. DAS INSCRIÇÕES

https://forms.gle/7GVdzvf6KTmUp9h96

Rua da Estrela, estrada do Gapara, S/N, Vila Embratel.
São Luís/MA. 65081-251

  I P ITAQUI BACANGA

4.1 A INSCRIÇÃO EM VAGAS Programa de Capacitação em Atividades e Produtos na Área de

Vulcanização do IEMA Pleno Itaqui-Bacanga serão exclusivamente ONLINE e GRATUITAS, e as ações

inerentes a sua execução serão coordenadas pelo Núcleo de Integração Escola/Trabalho do IEMA Pleno

Itaqui-Bacanga.

4.2 Para inscrição n Curso de Capacitação em Vulcanização do IEMA Pleno Itaqui-Bacanga, o candidato

deverá preencher o Formulário Eletrônico de Inscrição, através do link:

https://forms.gle/7GVdzvf6KTmUp9h96

4.3 No ato da matrícula, o candidato deverá informar os dados solicitados no Formulário de Matrícula,

assim como anexar cópias dos seguintes documentos:

I. Carteira de Identidade;

II. CPF;

III. Comprovante de Residência;

IV. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS)

V. Declaração ou Histórico Escolar que comprove que o candidato é estudante egresso do IEMA Pleno

Itaqui-Bacanga, (SOMENTE para às vagas destinadas a estudantes egressos do IEMA Pleno Itaqui-

Bacanga), ou declaração de encaminhamento emitida pelo SINE (SOMENTE para as vagas destinadas a

pessoas desempregadas encaminhadas pelo SINE-MA).

5. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

5.1 O total de vagas a capacitação em vulcanização, de acordo com o ANEXO I – QUADRO DE

VAGAS, deste Edital.

5.2 O preenchimento das vagas Programa de Capacitação em Atividades e Produtos na Área de

Vulcanização, previstos neste Edital se dará por ORDEM DA REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO, que

obedecerá às especificações constantes no ANEXO I – QUADRO DE VAGAS.

5.3 Quanto aos critérios de escolaridade o candidato deverá ter formação de nível Médio/ Técnico, ou

somente ensino médio (antigo 2º grau) comprovado através de diploma, certificado ou declaração.

5.4 Os dados informados no ato da Inscrição ONLINE são de total responsabilidade do candidato e

se faz necessário que se mantenham atualizados no decorrer da qualificação profissional, para fins de

Certificação.

6. DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA/INÍCIO DAS AULAS E TÉRMINO

6.1 Os candidatos inscritos e selecionados (conforme lista que será publicada na divulgação do

Resultado Final deste Edital) deverão realizar a confirmação da sua matrícula de forma presencial no

dia 17/06/2024, no turno: matutino (7:30h às 8:30h) no IEMA Pleno Itaqui-Bacanga, localizado na

Rua da Estrela, S/N – Vila Embratel, no município de São Luís (MA). Na ocasião, o candidato

selecionado deverá apresentar os documentos pessoais (originais) descritos no item 4.4 deste Edital.

https://forms.gle/7GVdzvf6KTmUp9h96

Rua da Estrela, estrada do Gapara, S/N, Vila Embratel.
São Luís/MA. 65081-251

  I P ITAQUI BACANGA

6.2 A não apresentação de quaisquer documentos exigidos no item 4.4 implicará na impossibilidade de

conclusão do processo, acarretando no cancelamento da matrícula regulamentada por este Edital.

6.3 Será considerado DESISTENTE e, portanto, eliminado do processo, o candidato e/ou

responsável, quando necessário, que não comparecer na data prevista e local designado para o ato de

confirmação da matrícula e aula de abertura. Sendo considerada a vaga aberta, para candidatos que

realizaram inscrição, mas que não se inscreveram dentro do número de vagas.

6.4 A qualquer tempo, a matrícula de um candidato poderá ser anulada, desde que constatadas falsas

informações prestadas pelo candidato.

6.5 O início das aulas está previsto para o 17/06/2024 pela manhã das 9h às 12h (unindo as duas

turmas) e nos demais dias, no período da manhã das 8h às 12h e da tarde das 14h às 18h, a serem

definido pelo candidato no ato da inscrição.

6.6 No encerramento, dia 28/06/2024, acontecerá a última aula com as duas turmas reunidas e a

cerimônia de Certificação, no auditório do IEMA Pleno Itaqui-Bacanga, localizado na Rua da Estrela,

S/N – Vila Embratel, das 8h às 12h. A não participação no Evento de Encerramento, estará sujeita a

perda do direito de receber o Certificado de participação Programa de Capacitação em Atividades e

Produtos na Área de Vulcanização, ofertados pelo IEMA em Cooperação com a VULCAFLEX.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição ONLINE de candidatos Programa de Capacitação em Atividades e Produtos na Área

de Vulcanização do IEMA Pleno Itaqui-Bacanga para o primeiro semestre de 2024 implica o

conhecimento das normas e procedimentos deste Edital, pelos candidatos, quando necessário, sem

direito à contestação decorrente da anulação ou do cancelamento de sua inscrição.

7.2 As disposições contidas no presente Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou

acréscimos, enquanto não consumada a providência ou a etapa que lhe disser respeito.

7.3 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados e resolvidos pelo

Núcleo de Integração Escola/Trabalho do IEMA Pleno Itaqui-Bacanga.

7.4 O foro para dirimir quaisquer questões de que trata este Edital é o da cidade de São Luís/MA.

São Luís/MA, 10 de junho de 2024.

Rua da Estrela, estrada do Gapara, S/N, Vila Embratel.
São Luís/MA. 65081-251

  I P ITAQUI BACANGA

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS.

DISTRIBUIÇÃO

DAS TURMAS

QUANTITATIVO DE VAGAS OFERTADAS TOTAL DE

VAGAS POR

TURMA

EGRESSOS

IP ITAQUI-

BACANGA

ENCAMINHADOS

PELO SINE

ITAQUI-BACANGA

COMUNIDADE DA

ÁREA ITAQUI-

BACANGA

TURMA I

Manhã (8h -12h)

15  5  10  30

TURMA II

Tarde (14h-18h)

15 5  10  30